Toutefois, NBAF et NTCS, notre attention jusqu'ici ne s'est fixée que sur un point, le moment même de l'union des Coeurs Sacrés de Jésus et de Marie dans le mystère de l'Incarnation; est-ce que notre dévotion ne nous porterait pas à embrasser d'un regard tous les temps qui ont précédé et qui ont suivi ou doivent suivre cette ineffable union?

Certes, la piété des simples fidèles trouve toujours un nouvel aliment à suivre le mystère de l'Incarnation, non seulement en lui-même, mais encore dans sa continuation, comme disent les théologiens, qui n'est autre que l'adorable Eucharistie, et même jusque dans son expansion vers les temps qui l'ont précédé, je veux dire, les prophéties qui l'annoncent et les diverses figures qui la symbolisent; et nous, Enfants des Sacrés Coeurs, notre amour pour nos parents selon l'esprit, ne nous ferait pas rencontrer un charme toujours ancien et toujours nouveau à poursuivre à travers les siècles cette ineffable union, qui peut s'offrir à nous sous tant de circonstances merveilleuses et avec tant d'effets si féconds et de résultats si prodigieux? Non, il n'en sera pas ainsi; et nous présumons trop de votre zèle et de votre ardeur à connaître et à propager cette admirable dévotion aux divins Coeurs, pour que vous hésitez le moins du monde, que dis-je, pour que vous ne vous fassiez un singulier plaisir à nous suivre dans la voie qui va s'ouvrir devant vous.

Nous allons donc, sous les auspices des Coeurs Sacrés de Jésus et de Marie et sous leur spéciale protection, dont nous avons besoin plus que jamais, envisager cette ineffable union des divins Coeurs et dans les temps qui l'ont précédée et dans ceux qui l'ont suivie ou doivent la suivre, après qu'elle s'est opérée pour nous d'une façon si merveilleuse au moment de l'auguste mystère de l'Incarnation. Dans les temps qui l'ont précédée, nous la verrons prévue et arrêtée de toute éternité dans les décrets divins, prédite dans les prophéties et symbolisée dans les diverses [p.364] figures qui la contiennent comme en germe; nous la contemplerons ensuite se continuant d'une manière non moins admirable dans les temps qui la suivent, se fixant et même grandissant là où elle aurait dû, ce semble, être éclipsée momentanément, ou du moins diminuer d'intensité, et enfin se perpétuant dans les siècles à venir de la bienheureuse éternité: et dès lors, à la vue des desseins ineffables du Dieu de miséricorde et de charité sur les divins Coeurs et sur nous, qui sommes leurs Enfants, nous nous sentirons plus que jamais portés à louer, bénir, glorifier et remercier ce Dieu de bonté et d'amour, de nous avoir fait la faveur, que nous étions loin de mériter sans doute, d'entrer dans la Famille des Sacrés Coeurs; nous nous affectionnerons et affermirons de jour en jour et nous ferons de plus grands efforts pour vivre désormais et marcher d'une manière digne de notre sainte et sublime vocation.